

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.03.2021			Realizări 1.01.-31.03.2022			Diferențe față de	2022 2021
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
PIB	1.181.917,9			1.314.500,0				
VENITURI TOTALE	85.789,8	7,3	100,0	104.055,1	7,9	100,0	18.265,4	21,3%
Venituri curente	80.625,0	6,8	94,0	95.156,5	7,2	91,4	14.531,5	18,0%
Venituri fiscale	43.836,1	3,7	51,1	53.405,0	4,1	51,3	9.569,0	21,8%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	11.586,2	1,0	13,5	8.999,5	0,7	8,6	-2.586,7	-22,3%
Impozitul pe profit	3.859,2	0,3	4,5	1.008,0	0,1	1,0	-2.851,2	-73,9%
Impozitul pe salarii si venit	6.749,7	0,6	7,9	7.536,5	0,6	7,2	786,8	11,7%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	977,3	0,1	1,1	455,0	0,0	0,4	-522,3	-53,4%
Impozite si taxe pe proprietate	4.113,3	0,3	4,8	4.603,0	0,4	4,4	489,7	11,9%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	27.468,1	2,3	32,0	38.889,2	3,0	37,4	11.421,1	41,6%
TVA	16.954,6	1,4	19,8	23.621,9	1,8	22,7	6.667,2	39,3%
Accize	7.752,0	0,7	9,0	8.362,3	0,6	8,0	610,3	7,9%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	1.103,2	0,1	1,3	4.818,4	0,4	4,6	3.715,1	336,8%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.658,3	0,1	1,9	2.086,7	0,2	2,0	428,4	25,8%
Impozit pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	313,8	0,0	0,4	501,4	0,0	0,5	187,6	59,8%
Alte impozite si taxe fiscale	354,6	0,0	0,4	411,9	0,0	0,4	57,3	16,2%
Contributii de asigurari	30.496,5	2,6	35,5	33.302,1	2,5	32,0	2.805,6	9,2%
Venituri nefiscale	6.292,5	0,5	7,3	8.449,4	0,6	8,1	2.156,9	34,3%
Venituri din capital	289,2	0,0	0,3	369,6	0,0	0,4	80,4	27,8%
Donatii	0,0	0,0	0,0				0,0	-100,0%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	2,1	0,0	0,0	2,8	0,0	0,0	0,7	32,8%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-139,8	0,0	-0,2	134,4	0,0	0,1	274,2	-196,2%
Alte sume primite de la UE	76,0	0,0	0,1	312,4	0,0	0,3	236,4	311,0%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	4.937,2	0,4	5,8	8.079,5	0,6	7,8	3.142,3	63,6%
Sume aferente asistentei financiare nerambursabile alocate pentru PNRR								
CHELTUIELI TOTALE	100.424,0	8,5	100,0	119.754,7	9,1	100,0	19.330,6	19,2%
Cheletuieli curente	96.372,2	8,2	96,0	116.969,9	8,9	97,7	20.597,7	21,4%
Cheltuieli de personal	27.735,8	2,3	27,6	28.342,3	2,2	23,7	606,5	2,2%
Bunuri si servicii	13.003,5	1,1	12,9	14.940,8	1,1	12,5	1.937,3	14,9%
Dobanzi	3.567,6	0,3	3,6	5.758,6	0,4	4,8	2.191,0	61,4%
Subventii	1.304,1	0,1	1,3	2.987,8	0,2	2,5	1.683,7	129,1%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	321,8	0,0	0,3	479,3	0,0	0,4	157,5	49,0%
Alte transferuri	5.529,1	0,5	5,5	7.199,2	0,5	6,0	1.670,2	30,2%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	19,3	0,0	0,0	13,1	0,0	0,0	-6,1	-31,7%
Asistenta sociala	38.176,6	3,2	38,0	46.153,4	3,5	38,5	7.976,8	20,9%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	5.458,1	0,5	5,4	9.297,1	0,7	7,8	3.839,1	70,3%
Alte cheltuieli	1.147,5	0,1	1,1	1.727,5	0,1	1,4	579,9	50,5%
Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR								
Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR								
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	108,9	0,0	0,1	70,8	0,0	0,1	-38,1	-35,0%
Cheltuieli de capital	4.540,1	0,4	4,5	3.840,8	0,3	3,2	-699,3	-15,4%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-488,4	0,0	-0,5	-1.056,0	-0,1	-0,9	-567,7	116,2%
EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)	-14.634,2	-1,24		-15.699,5	-1,19		-1.065,3	